Insalubres animalium partes.

Pasticia carniū.

Pasticia.

Nihil vetat quominus pasta conclusas, atque incoctas carnes pasticia vocemus, nostris potius quàm Italis frequentia: quorū vsum pro cōcluserum eduliorū natura, condiendūque ratione varium esse duximus. Nam quæcūque ex his maius habent perspiraculum, ea quidem suauiora, coctūque faciliora sunt, quæadmodum & quæ pipere ac gingibere condiuntur, multo calidiora. Pusillorum igitur, columborum, turturum, ac coturnicum bene medullata pasticia, cinnamomo, ac nuce myrepfica conspersa, vel vitulina minutissimè contusa, vitellis que ouorū, passulis, grossulis, omphacinæ granis cōdita: vel quæ vitulino pectore, aut capō teneriore cum albo iure fiunt, apprimè iis cōmoda esse censemus, quorum ventriculus per ætatem, temperiem, regionem, atque anni tempus, satis firmus ac robustus est. Quibus addemus ex vitulorum glandulis maioribus ac tenerioribus, phagois appellatis, confecta, bouis medullæ frustis inspersis, quorum quæ thymis, hoc est, glandulis medi pectoris (intercardiales vocant) fiunt, vt sunt delicatissimi gustus, sic omnibus ex æquo bene salubria esse putamus. Verumetiam, quæ ex ouium linguis medullæ innatātibus, modico cinnamomo ac myrepfica cōsperfis, ac bene coctis hyemalibus ientaculis post D. Remigii proponuntur,

ea etiam coctu facilia esse cēsemus, modò ne lingua bubulæ aut carnis quidpiam recipiant: panis que vsti mica, vino ac pipere delibuta inebrientur: alaudarum autem aut passerulorum ex hippococratico pasticia, frigidis, languidioribusq; vetriculis commoda esse non dubitarim, vt etiam venerē (quemadmodum veruecis aut cerui testes pasta conclusi) excitare existimēt. At quæ aquaticas aues pasticia recipiunt, anseres, anates, & quos halbrannos & farcellios vocamus, melancholicum in corpore succum excitant: quod idem leporinam spinam ac coxas pasta reconditas efficere censent, sed multò id quidem minus.

Haud ita salubria sunt, quæ ferinam iam pridem inclusam recipiunt, siue sit maiorum, siue etiam minorum quadrupedum cineritia postea opertorum. Omnium maximè cacochyma quæ ouillam & bubulam cepollis conditam admittunt, vel ipsis etiam operariis inutilia.

*Pasticia
mali succi.*

Infarcta carniū.

Omminutas autē carnes, herbulis, aromatis, vitellis, passulis, castaneis, atque interdum napo buniade cōditas, ollis infarctas, ac bene despumatas (modò ferinæ sint, vitulinæ, ouillæ, aut deliciariorum auium) non minus sanis coctu faciles esse existimamus, atque eas quæ pani contrito, vel eloto in ægrotantium commodum permiscuntur: etenim laborē dentibus adi-

C. i.

munt, celeriusq; subiguntur, ac suos succos promptius in venis deponunt. Quo minus mirandum est, si delicatiorum ac cuticulæ inferuentium mensas interdum festiuiores reddant. At quæ pullo- rum aut proecltorum auium ventri, additis passulis, herbisque bene olentibus iniiciuntur, ut cum iisdem assentur aut elixentur: satis sana quidem ex apparandi modo mihi videntur, si prius frigantur, aut leuem ebullitionem sentiant: tum ad meliorem despumationem, tum quod alterius sint nature ab ea cui iniiciuntur carne. Sunt qui castaneis, passulis, ac prunis Damascenis contritas carnes herbulis admisceant, atque ita anserculos inferant, quod est consuetudini permittendum. Verum quæ caprino, agnino, aut vitulino capiti, cum cōtrito ipsorum cerebro, saccharo, ac crocō condita, deinde friguntur, quæ admodum nihil nocent, sic parum etiam prodesse possunt. Quæ verò vitulino pectori intercluduntur (modò prius efferbuerint) haud insuauia mihi videntur: quemadmodum & quæ ventriculis ouillis inserta elixantur, modò ne caseum recipiant, aut eo nisi generoso inspergantur. Capum veterem, parum ebullitum, ac deinde ossium exemptorū loco sua carne herbulis atque aromatis condita, coqui industria bene infarctū, phiala vitrea, ita ut caput extet conclusum, calidis cineribus, lentoque igni percoctum, non modò approbarim, sed inter cibos omnium longè delicatissimos adduxerim,

Caput phiala inclusum

quo post resumptiuum, qui quotidie effluit, succum ebibitum, contracta ad extremū phiala, cibi delicatissimi loco nobiliores vti sunt.

Mali succi sunt intestina sanguine suillo aromatis ac capis condito infarcta (sanguiculos aut buldones vocāt) item colon suillum reliquis intestinis tenuioribus vestem præbēs, qui cibus eod quidem deterior est, quo carnis lacinias recipit. Crudos enim succos generat, difficile coquitur, venâsq; plurimū inflat. Hoc aliquāto minus noxiæ esse videntur lucanicæ Venetæ, ceruellatorū Mediolanensibus, Godiuellorū Lugdunensibus, cæteris Gallis falsidiarum nomen retinētes: quæ siquidem vitellinis tenuissimè comminutis, & aromate probè cōtemperatis, ac croco conditis fiant, parum adferūt incommodi, modò parcior earum sit vsus: nam quæ suillam aut bubulam continent, prorsus lædunt. vt interim Andollias Treccanas, ac Cenomanēses omittere non videar: quarum pinguitudo & salis copia, meo iudicio nihil optimi succi adferre potest.

*Infarcta
mali succi.*

Condimenta carniū.

Condimentis (salsas ab vtitatissimo condimentorum omnium sale nostri vocant) etsi non indigeat fames: ad delicias tamē, ac delectæ appetentiæ resumptionē, vel tenuioris fortunæ quiuis vtitur. Horū alia vulgaria sunt, sale, omphacio, aceto, saluia, hyssopo, sapa, defrutō,

Salsa.

C. ii.

cæterisque huius generis composita: alia exquisita, atque aliunde usurpatis aromatis, ac succis constantia: nonnullis quidem frigidis, limonum, citriorum, aurengiorum, punicorum: aliis vero calidis, cinnamomo, cariophyllo, myrsefica, pipere, gingibere: quæ nonnunquam saccharo, aut interdum croco, vel aceto macerata, lautiores nobiliorum mensas exornare solent. Atque hæc quidem cum ratione ac mensura suis temporibus, suamque temperie, atque ætate exhibita, partim os ventriculi recreant, partim etiam coctionem adiuuant. In quem usum olim excogitatum est à Galeno diacodion, diacydonion, & diatrion pipercon: reliqui præterea pulveres à recentioribus medicis descripti, quibus saccharo delibutis, rosacea, aut aliquo optimo iure liquidioribus factis, nihil æquè delicatum esse comperitur. Verum quæ condimenta piper, gingiber, cardamomum, nucisque myrseficæ vaginam macis appellatam, aut etiam nuclei medullam recipiunt, ea frigidissimos ac pituitosos per hyemem magis afficere solent, eosque qui regiones occidentales atque hyperboreas incolunt: quapropter ea cuius temere proponere non est opus: aromaticisque pulveribus magna cautione utendum est: quorum qui ducis & albus appellatur parca exhibitus, coctioni admodum prodest. Piperis autem aut specierum, hoc est calidiorum aromatum dictus, hepatis caliditatem propemodum igneam reddit. Quamobrem Germanis in-

Diacodiõ.
Diacydo-
nion.
Diatrion
pipercon.

Pulveres
aromatici.
Albus.
Ducis.
Piperis.
Specierum.

inferioribus Britannisque relinquemus, quorum alii butyro, vino, zitho, ac micæ panis aromata commiscunt: alii faccero, aut cinnamomo, generosi vini dulcedinem, ad aeris frigidioris emendationem, potius quam corporis salubritatē augere solent. Proinde qui aceto copiosiore atque optimo (siue sit sambucinum, siue rosaceum, aut cariophyllatum) suos cibos ad appetentiam copiosius ac quotidie cōdunt, curiosè meā quidem sententia facere videtur: nam quæ refrigerat acetum, quæ tribus vnciis ieiuno ventriculo assumptum, æquè ferè aluum ducere, atque scammonium percipiatur? Omphacium vetus iusculis gratiam adfert, reliquisque cibis quos ad delicias cupimus esse suauiores: musteum ac nouum inflat, vetriculum defatigat, atque intestinis murrur excitat.

Insalubria sunt ea condimēta, quæ sinapis atque herbæ triticeæ succum recipiunt, hoc balsamum viridem, illud sinapidium vocat: quod sapa comoderatum (vt Diuionensibus atque Andegauesibus moris est) etsi delicatius, tamen est ventriculo noxium. Hoc autem noluit Galenus in suo diacitonitem inferere, maluitque huic piper inspergere. Proinde quæadmodum antiquorum oxygarum à medicis ob acetum & muriam (quæ prorsus cacochyma sunt) reprobatur: sic etiam Italorum alliata, & Lotharingorū murruta, oxygaro ferè respōdens, minus ventriculo cō-

C. iii.

moda esse iudicantur: & quod dolorem capitis excitent, & quod viles spiritus tetro vapore inficiant. Quæcunque enim cæpam, porrum, alium, & anethum recipiant condimenta, ea tōstrinis ac cerdonibus magis esse cōmoda censemus, q̄ vt delicatiorum mēensis offerri debeant.

Oua.

OVa, nōnullorum animalium sanguis semine conspersus, ad sui generis procreationem à natura nitidis membranulis, candidoque putamine conclusus, nostrorū corporum nutritioni ex quibusdam auibus hausta, maximè conferunt: nullo enim negotio in ventre conficiuntur, si recentia sint, forbilia, parum cocta, ex gallinis iunioribus, phasianis, aut perdicibus desumpta: quorum lōgè delicatissima quæ subuentanea dicuntur. Neque enim audiendos eos esse censeo, qui ova in ventriculo citò cōputrescere, biliosis nocere, calculūque excitare prædicēt: hoc enim de nimium coctis, frixis, aut alio quouis pacto apparatus intelligi debet: quod æquè de reliquis cibariis generibus dici potest.

Subuentanea.

Oua insalubria.

Minus salubria sunt, coctūque magis contumacia, anserina, anatina, nostrorum atque etiam Indicorum pauonum; quibus etiam struthiocamelina, ac testudinum ova adijciemus: quæ vt febrietibus magno malo sunt, sic sanis febrem excitare putantur.

Lac.

ID porro adiuventi lac quadrupedum hominibus adferre posse existimamus, quod auium & quorundam ab his animalium oua: vtrunque enim existimamus esse sanguinem animalis in hanc formam à natura commutatam, ouorum tamen diligentius custoditum: quæ quia ob incubationem extra ferri necessarium fuit, duriore operculo à natura communita sunt: illud verò quòd ad educti fœtus, vel corporis nostri nutritionem in corpore asseruari oportuit, molliore glanduloso, corporisq; superficiem nõ excedente conceptaculo cõtineri fuit. ^{op. n.} Omnino igitur lac & ouum sanguis est animalis à priore forma, naturæ labore atque artificio, post animalis, à quo productus est speciem, nobis etiam alendis idoneus. Quamobrè rectè quidem à Galeno dictum est, Omnium quæ nos nutriunt cibariorum lac bene selectum, optimum in corpore succum generare, facillimè confici, atque eò vnde profectum est sanguinis, promptissimè redire. Quo minus mirandum est, si quæadmodum de Plutarchi Sosistrato audimus, Scoti atque Hiberni ob sui lactis vsum ferocem, robustumque corporis habitum induere conspiciantur.

Seligendum igitur est recès multum, vaccinum, pingue, nullum à dulcedine saporem habens: eò maximè tempore quo lætissima ac fœ-

Lactis electio.

C. iiii.

cundissima pabula esse solent. à vaccino, caprinū est vile, inde verò asininum, quod omnium coctū facillimum est. Horum autem ouillum ac bubalinum deterrimum, ac magis nocuum. Vnum hoc præterea in omni lactis genere obseruandum est, ne (quemadmodum docuit Hippocrates) caput dolentibus, aut ex labore æstuantibus porrigatur: ne præterea sit vetus, aut pridem emulctum: néve nigricet, aut flauescat: nam hæc inter vaccini lactis genera coctū difficiliora sunt. Maximè autem nocet, quod recoctum aut plus æquo feruesactum triticū, aut orizam admittit, quòdque capis, ac croco conditur, atque ex farina triticea in polentam cogitur.

Cremor lactis.

Ac, multifariam in nostrum vsum cogitur atq; asseruatur. Aut enim eius cremore panes fiunt, aut delicatissima post cremorem substantia, butyrum: aut tota ferè coacta, caseus.

Cremor lactis.

Cremor autem lactis per æstatē in paniculos coactus, recens, minimū acidus, facilè biliosis coquitur: aut etiam pultis modo liquidus, ex cochleari haustus, vel fictili vasculo ita exceptus, vt crustam fecerit: caput lactis Veneti nominant. Nam qui iuncis intertextis ocluditur, vt substantiæ durioris, sic alimenti minimū utilis esse comperitur. At frigus, & saccaro conditus, aut pasta in turtæ formam conclusus, secundis ac postre-

Caput lactis. Iuncta.

mis mensis cū bellariis assumptus ventriculo labore adfert, quamobrem robustioribus ac calidioribus magis confert.

Butyrum.

Butyrum autem, etsi (quemadmodū oleum) ventriculo biliofiore promptissimè flammam concipiat: tamen recēs, atque ex lacte iuniore, è quo nullus detractus fuerit cremor, bene confectū (cuiusmodi Vanuianum nostrū est) primis mensis assumptum prodest. Nam præter quàm quod aluum lubricā facit, plurimū etiam (vel Flamigis ac Neustriis testibus) nutrire conspicitur. Huius quidem generis optimū est, quod à Calendis Maii ad Iulias nostro cælo offertur. Sale autem conditum atque asseruatum, potius iusculis ac condimētis idoneum est, quàm vt crudum assumi debeat. Tale quidem Frācicum maximè probatur, à quo Neustricum, marinum nescio quid ex animalium pabulo redolens: deinde Flandricum, ac postremò Britannicum. Multum enim facit ad butyri bonitatem atque excellentiam pascuorum nobilitas atque vbertas.

Insalubre est olidum & album, ac quodcunque præter naturam se habet. Caprinum verò, ouillum, aut bubalinum hoc loco nihil moramur.

Caseus.

Caseus, formaginis antiquum Catonis vocabulum hodie retinens, tota lactis optimi

Butyrum.

Butyrum insalubre.

Formago.

*Alpinus
caseus.*

substantia coactus, recens, molliculus, minimum oculatus (qualis Montrollius aut Vincennius noster est) concoctu facilis erit: post quem ex asseruatis Aruernicus, dulcis, minimè putris, aut cellam vinariam redolens. Tertii ordinis est Alpinus (Mediolanensem Placentium, aut Parmensem appelles per me licet) ventriculum imbecillum iure quodam confirmat. Ex cuius natura quantum virium sit Alpinis plantis inde facile iudicamus: quod etsi nullis aromatis, imò neque vitulino coagulo, sed acanthio tantum cōcreseat: tamen vsque adeo suavis est atque aromaticus, ut frigidis & humidis temperamentis, plurimum accommodus esse soleat.